

CambuÍ, 04 de novembro de 2014.

REF.: CONCORRÊNCIA Nº 005/2014

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE CAMBUÍ / MG

Srs. Licitantes,

Em resposta aos esclarecimentos referentes à concorrência em epigrafe, segue:

- 1- O sub item 16.35, contemplado na planilha orçamentária, correspondente ao serviço (código 73.465) – Piso cimentado liso, contém a quantidade e o preço unitário, mas não contém preço total do item e não está totalizado no item 16. Entendemos que o sub item 16.35 deverá ser desconsiderado para efeito de formulação do preço, pois caso contrário acarretará aumento no preço global do orçamento. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Entendimento correto, este item não deverá ser orçado.

- 2- Os sub itens contemplados na planilha orçamentária com o código SINAPI 74.254/002, correspondentes à Armação de aço CA 50 diâm. 6.3 mm (1/4) à 12,5 mm (1/2), fornecimento/corte (perda 10%)/ dobra / colocação”, estão listados na planilha orçamentária com preços diferenciados R\$6,74 e R\$5,72 em alguns sub itens da planilha orçamentária, tais como itens 5.16 com preço unitário de R\$6,74 e o item 8.14 com preço R\$5,72. Como devemos proceder?

RESPOSTA: Considerar para todos itens com código 74.254/002, o valor da tabela SINAPI – R\$6,74 (seis reais e setenta e quatro centavos)

- 3- Os sub itens contemplados na planilha orçamentária com o código SINAPI 74.254/002, correspondentes à Armação de aço CA 50 diâm. 6.3 mm (1/4) à 12,5 mm (1/2), fornecimento/corte (perda 10%)/ dobra / colocação”, estão listados na planilha orçamentária com preços diferenciados, tais como os sub itens 7.16 com preço R\$6,52 e o sub item com preço R\$6,15. Como devemos proceder?

RESPOSTA: Considerar para todos itens com código 74.254/002, o valor da tabela SINAPI – R\$6,74 (seis reais e setenta e quatro centavos)

- 4- Os sub itens contemplados na planilha orçamentária com o código SINAPI 73607, correspondentes à Assentamento de tampão de ferro fundido 600 mm, estão listados